
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

项目名称：        舟山环太海洋食品有限公司         

岱山经济开发区金枪鱼综合利用加工基地项目 

建设单位（盖章）：     舟山环太海洋食品有限公司      

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 1 月 

浙江东天虹环保工程有限公司



  

I 

目  录 
1 建设项目基本情况 .............................................................................................................. 1 
[...]
优化准入区（0921-V-0-1）”，本项目为金枪鱼鱼柳及鱼粉加工生产，属水产品加工（C136），

为二类工业项目，污染物排放水平达到同行业国内先进水平，符合所在区域管控措施的要

求；亦未被列入负面清单行列。且项目不属于环境准入条件清单中禁止发展和限制准入产

业。因此，项目的建设符合岱山经济开发区环境准入要求。 

 



舟山环太海洋食品有限公司岱山经济开发区金枪鱼综合利用加工基地项目                      环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                           19                        国环评证乙字第 2026 号 

地址：杭州市西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 D 座                Tel：0571-87425977     0571-87425981 

3、岱山县环境功能区划 

根据《岱山县环境功能区划》，本项目所在区域属于“岱山本岛环境优化准入区

（0921-V-0-1）”，为环境优化准入区。 

该功能小区具体规划内容如下： 

（1）小区描述 

小区包含岱山岛和秀山岛北部区域，主要有岱山经济开发区、东沙工业基地、北部围

垦区东侧，区域面积 51.9 平方公里。小区地势平坦，区内交通、水、电等配套基础设施

较为齐全。岱山经济开发区由“船舶与海工基地”、“海洋生物园区”和“大宗商品加工交

易中心”三大产业园区构成。东沙工业主要以发展汽配、玩具、微电机等综合性产业为主。

北部围垦区重点发展与大小鱼山岛产业链配套的相关高端产业，秀山岛区域功能定位为船

舶修造。 

（2）主导功能及目标 

环境功能定位：为岱山本岛工业园区提供健康、安全的生活和工业生产环境，保障人

群健康安全。 

环境质量目标：地表水水质达到《地表水环境质量标准》（GB3838）Ⅲ类标准或达到

相应的水环境功能区要求；空气环境质量达到《环境空气质量标准》（GB3095）二级标准；

土壤环境质量达到相关评价标准；声环境质量达到《声环境质量标准》（GB3096）2 类标

准或相应声环境功能区要求。 

生态保护目标：城镇人均公共绿地面积达到 12 平方米以上。 

（3）管控措施 

除经批准专门用于三类工业集聚的开发区（工业区）外，禁止新建、扩建三类工业项

目，鼓励对三类工业项目进行淘汰和提升改造。 

新建二类、三类工业项目污染物排放水平需达到同行业国内先进水平。 

优化现有优势产业，通过清洁生产实现节能减排降耗。 

加快区域环保基础设施建设，进一步提升生活污水和工业废水处理率和深度处理水

平，确保达标排放，危险废物全部实施安全转移处置。 

对区内重点企业加强监管，开展环境风险评估，建立应急预案机制，消除降低潜在污

染风险。 

合理规划生活区与工业区，在居住区和工业园、工业企业之间设置隔离带，确保人居

环境安全和群众身体健康。 



舟山环太海洋食品有限公司岱山经济开发区金枪鱼综合利用加工基地项目                      环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                           20                        国环评证乙字第 2026 号 

地址：杭州市西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 D 座                Tel：0571-87425977     0571-87425981 

开展河道生态修复，完善城镇绿地系统，提高人均公共绿地面积。 

针对区域环境问题，采取切实可行的整治方案。 

北部围垦区为与鱼山石化产业衍生配套的战略发展区，建设项目须在围垦区规划，建

设规划及土地利用规划得到明确批复的前提下方能将本区划划定的功能区作为依据，且确

保建设项目与各类环境敏感点的安全防护距离，环评必须通过公众调查无异议。 

（4）负面清单 

禁止新建、改建、扩建产业包括：30、火力发电（燃煤）；43、炼铁、球团、烧结；

44、炼钢；45、铁合金制造；锰、铬冶炼；48、有色金属冶炼（含再生有色金属冶炼）；

49、有色金属合金制造（全部）；51、金属制品表面处理及热处理加工（有电镀工艺的；

使用有机涂层的；有钝化工艺的热镀锌）；58、水泥制造；84、原油加工、天然气加工、

油母页岩提炼原油、煤制原油、生物制油及其他石油制品；85、基本化学原料制造；肥料

制造；农药制造；涂料、染料、颜料、油墨及其类似产品制造；合成材料制造；专用化学

品制造；炸药、火工及焰火产品制造；食品及饲料添加剂等制造。（除单纯混合和分装外

的）；86、日用化学品制造（除单纯混合和分装外的）87、焦化、电石；88、煤炭液化、

气化；90、化学药品制造；96、生物质纤维素乙醇生产；112、纸浆、溶解浆、纤维浆等

制造，造纸（含废纸造纸）；115、轮胎制造、再生橡胶制造、橡胶加工、橡胶制品翻新；

116、塑料制品制造（人造革、发泡胶等涉及有毒原材料的）；118、皮革、毛皮、羽毛（绒）

制品（制革、毛皮鞣制）；119、化学纤维制造（除单纯纺丝外的）；120、纺织品制造（有

染整工段的）等重污染、高环境风险行业三类工业项目（除经批准专门用于三类工业集聚

开发的开发区和工业区以外）。 

符合性分析：本项目位于岱山经济开发区徐福大道南侧，主要从事水产品的加工，项

目不属于负面清单中禁止新建、改建、扩建产业，且满足防护距离要求。因此本项目建设

符合岱山县环境功能区划要求。 

2.4 岱山经济开发区水产园区污水处理厂 

岱山经济开发区水产园区污水处理厂位于岱山县经济开发区内，主要对开发区水产园

区的水产加工企业产品加工废水进行处理。污水处理厂占地面积 3015m
2，污水处理采用

A
2
/O 工艺，设计处理水量 1500m

3
/d。各水产加工企业废水经预处理达到进水标准后进入

污水处理厂处理，出水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后再通过市

政管网排入岱山县高亭城区污水处理厂。 

2.4 岱山高亭城区污水处理厂概况 



舟山环太海洋食品有限公司岱山经济开发区金枪鱼综合利用加工基地项目                      环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                           21                        国环评证乙字第 2026 号 

地址：杭州市西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 D 座                Tel：0571-87425977     0571-87425981 

浙江岱山科亮环保科技有限公司是湖北科亮生物工程有限公司的一家子公司，公司成

立于 2006 年 5 月，所属的岱山高亭城区污水处理厂工程采用 BOT 经营模式。 

岱山高亭城区污水处理厂由浙江岱山科亮环保科技有限公司全权经营，主要服务高亭

片区及岱山经济开发区为主，规划总规模 3 万 t/d，分三期实施。目前已建成运行一期工

程，并进行过一次提标改造，设计处理能力为 10000m³/d。主要建设沉砂池、污泥浓缩

池、调节池、滤布滤池、辐流式沉淀池、污泥回流泵房等相关设施，对现有的混凝池、物

化沉淀池等进行改造，新增 3000m
3
/d 规模的树脂系统。提升改造后污水处理出水由目前

的《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准提高到一级 A 标准。 

 

图 2-1 岱山高亭城区污水处理厂污水处理流程图 



舟山环太海洋食品有限公司岱山经济开发区金枪鱼综合利用加工基地项目                      环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                           22                        国环评证乙字第 2026 号 

地址：杭州市西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 D 座                Tel：0571-87425977     0571-87425981 

工艺流程简述：生活污水及预处理后的纳管工业废水由管网收集，自流进入细格栅，

去除悬浮物质；之后废水经泵房提升泵提升至旋流沉砂池；然后废水自流进入调节池均质

均量，经过厌氧、缺氧、好氧三个生物处理过程处理后，废水依次进入辐流沉淀池、混凝

池、物化沉淀池进行沉淀处理，最后进入滤布滤池进行深度处理，紫外线消毒后排放。新

增的 3000m
3
/d 规模的树脂系统，作为气温较低或鱼产品加工企业生产高峰期导致的总氮

不达标时的应急系统，再生液回流至调节池。 

根据舟山市发布的 2018 年 6 月舟山市污水处理厂监督性监测，岱山高亭城区污水处

理厂进出水水质监测结果见表 2-3。 

表 2-3 岱山高亭城区污水处理厂进出水水质监测结果一览表 

监测时间 
进水量 

（m
3
/d） 

监测位置 
监测项目（单位：mg/L，pH 为无量纲） 

pH BOD5 TP CODCr SS 氨氮 石油类 动植物油 

2018.6.12 7687 
进水 7.20 32.6 3.67 90 25 29.6 0.1 0.45 

出水 7.29 8.1 0.198 15 8 0.444 0.06 0.16 

标准值 6～9 10 0.5 50 10 8 1 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



舟山环太海洋食品有限公司岱山经济开发区金枪鱼综合利用加工基地项目                      环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                           23                        国环评证乙字第 2026 号 

地址：杭州市西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 D 座                Tel：0571-87425977     0571-87425981 

3 环境质量现状 

3.1 建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题 

3.1.1 大气环境质量现状 

一、达标区判定 

为了解项目所在区域空气环境质量现状，本次评价环境空气常规因子引用《2017 年

度岱山县环境质量公报》中岱山县环境空气质量常规监测结果进行评价。2017 年岱山县

环境空气质量常规监测数据见表 3-1。 

表 3-1  2017 年岱山县环境空气现状监测资料统计结果 单位：mg/m
3
 

污染物名称 
年平均浓度 评价结果 

年均值 标准限值 评价指数 超标倍数 年均值达标情况 

SO2 0.006 0.06 0.1 0 达标 

NO2 0.012 0.04 0.3 0 达标 

PM10 0.042 0.07 0.6 0 达标 

CO 0.4 4 0.1 0 达标 

O3(8 小平均) 0.098 0.16 0.6 0 达标 

统计结果表明，项目所在区域 SO2、NOx、PM10、CO、O3的浓度均值均符合《环境

空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。项目所在地为达标区。 

二、特征污染因子 

本次评价特征污染因子引用《舟山市岱山县天益海洋鱼品有限公司水产品加工废弃物

综合利用技改项目竣工环境保护验收监测报告》中对舟山市岱山县天益海洋鱼品有限公司

厂界（位于本项目东侧约 280m）的监测结果，同时环评委托宁波普洛赛斯检测科技有限

公司于 2018年 11月 5日~2018年 11月 11日对项目所在地周边和南浦村进行了现状监测，

具体监测结果见表 3-2 和表 3-3。 

表 3-2 舟山市岱山县天益海洋鱼品有限公司厂界监测结果 

监测 

日期 

监测 

点位 

监测 

时间 

监测结果 

氨 

(mg/m
3
) 

硫化氢 

(mg/m
3
) 

甲硫醇 

(mg/m
3
) 

甲硫醚 

(mg/m
3
) 

三甲胺 

(mg/m
3
) 

臭气浓度 

(无量纲) 

2017.11.10 

厂界 

东侧 

13:40~14:40 0.053 <0.001 0.0046 <0.0001 <0.0009 18 

14:50~15:50 0.067 <0.001 <0.0002 <0.0001 <0.0009 18 

16:00~17:00 0.014 <0.001 <0.0002 <0.0001 <0.0009 13 

厂界 

南侧 

13:40~14:40 0.020 <0.001 <0.0002 <0.0001 <0.0009 15 

14:50~15:50 0.033 <0.001 <0.0002 <0.0001 <0.0009 16 

16:00~17:00 0.075 <0.001 <0.0002 <0.0001 <0.0009 18 

厂界 

西侧 

13:40~14:40 0.033 0.001 <0.0002 <0.0001 <0.0009 16 

14:50~15:50 0.033 <0.001 <0.0002 <0.0001 <0.0009 16 



舟山环太海洋食品有限公司岱山经济开发区金枪鱼综合利用加工基地项目                      环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                           24                        国环评证乙字第 2026 号 

地址：杭州市西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 D 座                Tel：0571-87425977     0571-87425981 

16:00~17:00 0.051 <0.001 <0.0002 <0.0001 <0.0009 18 

厂界 

北侧 

13:40~14:40 0.048 <0.001 0.0064 <0.0001 <0.0009 18 

14:50~15:50 0.016 0.001 0.0013 0.0008 <0.0009 18 